
中卫市沙坡头区东园镇病死动物无害化处理中心新建项目环境影

响报告表修改说明表

根据《中卫市沙坡头区东园镇病死动物无害化处理中心新建项目环境影

响报告表技术审查意见》的修改要求，我单位组织了本项目技术人员对报告

进行了认真的修改和完善，具体修改情况见下表：

序号 修改意见
采纳

情况
修改说明

1

明确项目服务范围，按相

关文件要求逐条对比分析选

址合理性；完善“三线一单”

符合性分析；

采纳

项目服务范围见 P2页内容，按照

《动物防疫条件审查办法》文件中的

选址要求列表分析项目选址合理性，

见 P23 页，细化了“三线一单”符合

性分析，见 P32、33页内容。
[...]
PM10 450.0 0.0082 0.0018 三级

锅炉烟气 P2

PM10 450.0 0.4703 0.1045 三级

SO2 500.0 9.5551 1.9110 二级

NOx 250.0 6.6589 2.6636 二级

由估算结果和《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

中的评价等级判定要求可知，本项目废气影响评价等级为二级。由上述估

算结果可知，本项目的大气污染物能够做到达标排放，项目有组织排放废

气排放源下风向一次浓度预测值均不超标，颗粒物、SO2、NOX最大落地

浓度能够满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据，综

合以上分析确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。

并且根据上述预测可知，本项目的大气污染物能够做到达标排放。

6.1.2大气环境防护距离

本项目废气污染源包括无害化生产线产生的恶臭气体、骨肉粉粉碎工

段粉尘、废水处理系统恶臭气体以及生物质锅炉烟气。根据《环境影响评

价技术导则 大气环境》(HJ 2.2-2018)中的相关要求及工程分析给出的污

染物排放源强参数，计算结果表明本项目各污染物正常排放情况下短期浓

度在厂界外均满足相应环境质量浓度限值，因此，本次评价不设置大气环

境防护距离。

6.1.3环境影响分析



第 90 页

本项目主要废气为化制机产生的恶臭气体、污水处理站产生的恶臭气

体、粉碎粉尘以及锅炉烟气。本项目恶臭气体经各自管道汇集至废气处理

系统，主要采取“高压降尘+双联降尘+真空/泄压冷凝+过滤+酸碱喷淋”

技术，处理恶臭污染物，处理后，通过 15m高排气筒排放。项目无害化化

制机全密闭，可保证无害化处置过程中恶臭气体全部收集。粉碎粉尘通过

脉冲布袋除尘器除尘，洁净气体通过管道汇至 15m高排气筒，同处理后的

恶臭气体一体排放。

根据估算模式结果，本项目厂区排放的 NH3和 H2S的最大落地浓度均

满足《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)附录 D的要求；

同时，经过相应措施处理后，恶臭气体 NH3、H2S可满足《恶臭污染物排

放标准》(GB14554-93)表 1中的二级标准(新改扩建)。

根据估算模式结果，厂区内锅炉排放的 PM10、SO2和 NOX的最大落地

浓度均满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)及 2018年修改单二级标

准；根据预测结果，锅炉烟气满足《锅炉大气污染物排放标准》

(GB13271-2014)中表 2燃煤锅炉限值。

估算模式已考虑了最不利的气象条件，分析预测结果表明，项目对周

围大气环境质量影响轻微。

综上，通过加强恶臭污染源管理并严格执行评价提出的污染防治措施，

本项目产生的恶臭对周围环境空气质量的影响是可以接受的。

7废水环境影响分析及防治措施

7.1运营期废水防治措施



第 91 页

项目废水主要为运输车辆清洗废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、

软水设备排水、废气处理系统冷凝废水以及办公生活废水等。项目废水产

生量为 3308.85m3/a（9.06m3/d），经厂区污水处理站处理达标后回用于项

目清洗、消毒及废气处理系统循环补充水，剩余部分拉运用于农田灌溉。

回用水量为 909.5m3/a（2.49m3/d），灌溉量为 2399.35m3/a（6.57m3/d）。

①车辆清洗废水

车辆清洗废水主要是车辆及工具清洗废水，年用量为 109.5m3/a，其中

消毒采用喷雾消毒，全部损耗，清洗废水按用水量 80%计，则排水量为

87.6m3/a。车辆清洗废水主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物

油、粪大肠菌群。

②设备清洗废水

无害化处置设备正常运行过程中不需要冲洗，只在设备检修或长时间

停车时需要冲洗，年用水量为 22.5m3/a，清洗废水按用水量 85%收集，则

设备清洗废水量为 19.125m3/a。

③地面冲洗废水

本项目地面使用火焰消毒机消毒，无害化处理车间地面日常使用火焰

消毒机，每周清洗一次，用水量为 155m3/a，冲洗废水按用水量 70%收集，

则地面冲洗废水量为 116.25m3/a。

④软水设备排水

项目建设 4t/h生物质蒸汽锅炉，锅炉补水使用软水，软水系统浓盐水

排放按新鲜水量的 15%计，则锅炉配套的软化水装置浓盐水产生量为



第 92 页

1.69m3/d(618m3/a)。

⑤锅炉排水

项目采用 4t/h的生物质锅炉提供蒸汽，锅炉定期排水，排水量按循环

量的 5%计，则锅炉排水量为 58.4t/a。

⑥废气处理系统冷凝废水

化制机高温高压无害化处理过程中，产生蒸汽，随恶臭气体一起进入

废气处理系统处理，降尘后进入冷凝器冷凝，冷凝水收集后进入废水处理

系统处理。该部分冷凝水为动物体内自带水分，动物含水率按 65%计，其

中 85%的水分加热变成水蒸气，年处理病死畜禽 3600t，则冷凝废水量为

1989t/a。

⑦生活污水

本项目劳动定员 12人，生活用水量为 525.6m3/a，生活污水排放量按

用水量 80%计，则生活污水量为 420.48m3/a。

7.2评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)中表 1水污

染影响型建设项目评价等级判定，本项目评价等级判定如下：

表 51 水污染型建设项目评价等级判定表

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/m3/d水污染物当量数W/（量纲一）

一级 直接排放 Q≥20000或W≤600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 ----

本项目综合废水处理后回用，剩余部分拉运用于农田灌溉，因此，本



第 93 页

项目地表水评价等级为三级 B。

7.3污水处理工艺可行性分析

项目排水系统采用雨污分流，其中雨水利用地形由地面有组织地排入

雨水管网，汇集后流入厂界外。项目废水主要为地面冲洗废水、运输车辆

清洗消毒废水、办公生活废水、设备清洗废水、纯水制备排水、污蒸汽冷

凝水等。项目废水产生量为3308.85m3/a（9.06m3/d），经厂区污水处理站

处理后回用于项目清洗、消毒及污蒸汽冷却循环补充水、绿化，剩余部分

拉运用于农田灌溉。本项目废水处理工艺见下图。

图 12 本项目废水一体化处理工艺流程图

①调节池

本项目设置调节池主要功能为充分混合各类清洗消毒废水、锅炉排水、

废气处理系统冷凝废水以及生活污水，水量不同且水质不均匀，为了保证

后续处理设施的正常运行和达到设计的出水水质，同时调节水量和均化水

质，并能够调节废水生物能够接受的范围，调节池中设计采用机械搅拌。

本项目综合废水产生量为 9.06m3/d，设调节池容积为 15m3用于系统缓冲并



第 94 页

兼顾混合废水均质均量，废水停留时间可达 1天以上，可确保废水充分混

合，进行均质均量。

②地埋式一体化废水处理设施采用“缺氧+好氧+沉淀+消毒”工艺，

主要构筑物包括缺氧池、好氧池、沉淀池、消毒池、污泥压滤。去除废水

中有机物污染物及 NH3-N，主要依赖于设备中的 AO生物处理工艺。污水

由排水系统收集后，进入调节池，进行均质均量，经液位控制仪传递信号，

由提升泵送至缺氧池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去

除部分氨氮，然后入流好氧池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染

物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至沉淀池进行固液分离后，沉

淀池上清液流入消毒池，经紫外消毒杀灭水中有害菌种后达标外排。

A级生化池：在 A级池内，微生物处于缺氧状态，将污水中有机氮转

化为氨氮，将 NO2-、NO3-转化为 N2。A级池具有一定的有机物去除功能，

依靠污水中的有机物，完成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。

O级生化池：O级池中有曝气设备，采用鼓风机及微孔曝气器，依靠

自养型细菌(硝化菌)利用有机物分解产生的无机碳源或空气中的二氧化碳

作为营养源，将污水中的氨氮转化为 NO2-、NO3-。

③沉淀池：O级池出水一部分进入竖流式沉淀池进行沉淀，另一部分

回流至 A级池进行内循环，以达到反硝化的目的。沉淀下来的污泥由气提

装置提升至污泥浓缩池；污泥浓缩池内浓缩后的污泥采用专业运输车外运

由垃圾填埋场进行填埋处理，半年清理一次。

④消毒池：本工程废水处理装置处理末端水质中粪大肠菌群数必须≤



第 95 页

4000个/L，消毒方式采用加药消毒，消毒剂为次氯酸钠。

⑵用于农田灌溉可行性分析

参考地埋式一体化废水处理设施等相关技术文件，厂区污水处理站各

主要工段的污染物设计去除效率见表 52。

表 52 厂区污水处理站各工段主要污染物设计去除效率一览表

工艺单元 项目
COD BOD5 SS NH3-N

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

调节池

进水 1000 500 1000 100
出水 900 450 750 100

去除率 10% 10% 25% 0%

A级生化池

进水 900 450 750 100
出水 260 90 300 20

去除率 80% 80% 60% 80%

O级生化池

进水 260 90 300 20
出水 73 19 90 5

去除率 72% 78.8% 70% 75%

沉淀池

进水 73 19 90 5
出水 73 19 10 5

去除率 0 0 88.9% 0

根据工程分析，拟建项目废水产生量为 9.06m3/d。厂区污水处理站处

理规模为 10t/d。因此污水处理设施的规模能够满足拟建项目每日的污水

量。拟建项目实施后，废水经过污水处理设施处理，使用次氯酸钠消毒后

进入回用池，回用池有效容积为 1000m3，日处理污水量为 9.06t，废水处

理后回用于车辆、设备冲洗消毒用水、废气处理系统循环补水以及绿化，

回用量为 2.49m3/d，剩余量(6.57m3/d)暂存在回用池内，定期拉运用于农田

灌溉。根据建设单位核实，距离本项目 8km处拥有 1000亩地，为建设单

位所属，种植青贮、玉米等旱作物，需水量约为 200～230m3/亩。旱作物

的灌溉制度随作物种类不同而异，项目位于北方半干旱地区，主要农作物



第 96 页

灌溉按一年灌水 4～5次，分别在播种前、分蘖期、返青-拔节期、抽穗期、

灌浆期；玉米灌水 3～4次，分别在拔节期、抽穗期、开花期、乳熟期进行

灌溉。按照最低灌溉 3次计算，1000亩农田需灌溉用水 60万 m3，本项目

用于农灌的废水量为 2399.35m3/a，可被全部消纳。同时，配套的回用水池

容积为 1000m3，可储存 152天的剩余水量，因此每月拉运灌溉一次方案可

行。此外，冬季非农灌期主要是从 11月中旬至次年 3 月中旬，共计 120

天，全部储存在回用水池内是可行的。

综上，本项目运营期产生的废水可得到妥善处置，项目运营期废水治

理措施可行。

(3)非正常工况

项目废水处理系统，在非正常工况下，主要是污水处理站停运或出水

水质不达标时，导致废水无法正常处理，在一体化污水处理装置旁设置容

积为 1000m3的回用水池，一旦出现污水处理装置出水无法处理的情况，废

水将进入回用水池，不会出现溢流或外排，同时，停止生产对污水处理站

经行检修。

7.4 运营期地下水污染防治措施

本项目地下水不进行评价等级划分。项目布置分为生产区和办公生活

区，为了进一步保护地下水资源，根据《环境影响评价技术导则 地下水

环境》(HJ610-2016)中 11.2建设项目污染防控对策，项目按重点防治区、

一般污染防治区和简单污染防治区分别采取不同等级的防渗措施，防渗层

尽量在地表铺设，按照污染防治分区采取不同的设计方案，具体如下：



第 97 页

(2)污染防治措施

建设单位应采取积极的防渗、防漏、废水废渣收集和处理等有效措施，

尽量消除项目对地下水环境的不利影响。必须对项目厂区进行一系列严格

的防渗措施和防治措施后，对地下水的污染风险才能降到最低。对可能出

现的污染途径，建设单位必须采取周密的措施以防止此类事故的发生，具

体措施如下：

①配套运输车辆消毒水沉淀池要做好防渗工作，建设单位应采取以下

防渗：沉淀池的四周和底部，敷设混凝土基础防渗表面、HDPE防渗膜，

加强基础防渗。

②项目废水的收集、回用等集水管采用具有高质量防渗的材料，如耐

腐蚀、抗压的夹砂玻璃钢管道，管道与管道的连接采用柔性的橡胶圈接口。

③对病死禽畜收集及输送、存放设施等可能产生污染和无组织泄漏下

渗的场地进行防渗固化处理。通过落实以上措施，并定期进行检查，项目

废水以及固体废物转运对地下水环境影响较小。

④厂区地面防渗：根据项目特点，本次设置重点防渗区、一般防渗区

和简单防渗区。重点防渗区主要是危废暂存间，一般防渗区包括无害化处

理车间、污水处理站，其他作为简单防渗区。重点防渗区：等效黏土防渗

层Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s，地坪防渗采用天然黏土防渗衬层。一般防

渗区：等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s，地坪防渗采用天然黏

土防渗衬层。简单防渗区：一般地面硬化。

⑤另外，病死畜禽及其产品均用专用密封箱存放，其余原辅材料、产



第 98 页

品因其都有包装袋或包装桶，存放时均置于厚度介于 8~10cm的木质或塑

料质的垫板上，也可在一定程度上减少对地表的渗透污染。

8 噪声环境影响分析及防治措施

8.1运营期声环境污染源分析

本项目建成后，运行时的主要噪声源为化制机、榨油机、二项离心机、

粉碎机等设备运行时产生的噪声。根据类比调查同类设备噪声的声源强度

情况见表 43。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009）的技术要求，

本次评价采取导则上推荐模式。

8.2声级计算

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：


i

L
ieqg

Ait
T

L )101lg(10 1.0

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；